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[Torben Lund] 

Men vores forslag bygger jo på en maksimal 
ventetid på 3 måneder, og det vil sige, at den 
prioritering, der skal foretages, må ligge inden 
for de 3 måneder, det ligger jo i forslaget. Og 
heldigvis er det da sådan i dag, at en lang, lang 
række behandlinger bliver foretaget inden for 
de 3 måneder og ofte meget hurtigere, og så- 
dan skal det naturligvis også være fremover. 
Forslaget går jo ikke ud på, at nu skal alle ven- 
te i 3 måneder. Men prioriteringerne må fore- 
tages inden for de 3 måneder, så man ikke risi- 
kerer at skulle vente længere. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Vedrørende 800 kr.s-reglen vil jeg godt stille 

hr. Jørgen Winther et spørgsmål. Som fru In- 
ger Stilling Pedersen ganske rigtigt sagde, har 
nogle mennesker ikke fået den medicin, de 
havde brug for, og det kan vel have været med 
til at forværre de pågældendes sygdom. Jeg 
ved godt, at det er meget svært at opgøre disse 
ting økonomisk, men er det ikke korrekt, når 
jeg påstår, at det kan have været tilfældet? Jeg 
tror personligt, at det virkelig har været tilfæl- 
det. 

Med hensyn til prioriteringerne er det selv- 
følgelig klart, at der skal prioriteres, men efter 
vor opfattelse skal det gå ud på, at man bliver 
tilbudt en behandling inden 3 måneder. Der er 
jo ingen, der siger, at man skal benytte sig af 
det; der er mange aspekter, der gør, at nogle 
personer slet ikke kan benytte sig af det, men 
det kan ikke være korrekt, som det foregår i 
dag, at systemet giver de lange ventelister. 

Og jeg vil også godt spørge hr. Jørgen Wint- 
her, om hr. Jørgen Winther ikke vil give mig ret 
i, at det både er menneskeligt uansvarligt og 
økonomisk belastende for samfundet med ven- 
telister. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Winther (V): 
Den skal blive kort. 
Først til hr. Køpke Christensen: Jeg har ikke 

set nogen dokumentation for, at nogle patien- 
ter ikke har fået tilstrækkelig medicin på grund 
af 800 kr.s-reglen. Jeg ved, at visse politikere 
ihærdigt søgte at finde dokumentation for det, 
men jeg har ikke set det dokumenteret på no- 
gen som helst måde. 

Angående 800 kr.s-reglen kontra ventetider 
er problematikken -  især set fra borgerlige par- 
tiers side -  at vi meget nødigt ser, at den samle- 
de statsgæld bliver større og større. I dag er det 
sådan, som hr. Torben Lund også godt ved, at 
renteudgifterne på statsgælden bliver meget 
tæt på 60 mia. kr. i 1993, mens de samlede sy- 
gehusudgifter er på knap 30 mia. kr. Det vil 
sige, at vi betaler 2 kr. i renter, hver gang vi 
betaler én krone til sygehusene. Hvis vi hele 
tiden bare øger og øger udgifterne, skal vi af 
med flere og flere renter. Bare Socialdemokra- 
tiet kunne komme til den erkendelse, så kunne 
vi begynde at prioritere til gavn for de danske 
patienter. 

Rahbæk Møller (SF): 
Socialistisk Folkeparti kan støtte forslaget. 

Det er urimeligt, at folk skal vente på trivielle 
operationer såsom grå stær- og hofteoperatio- 
ner osv., operationer, der kan hjælpe på livs- 
kvaliteten. Det er urimeligt, at de skal vente så 
længe, som det er tilfældet i dag. 

Men jeg har tre bemærkninger til forslaget. 
Den ene er den samme, som også hr. Jørgen 
Winther kom med, nemlig at ved visse syg- 
domme er 3 måneder alt for længe. I tilfælde af 
kræft eller andre typer af livstruende sygdom- 
me skal vi have væsentlig kortere ventetider. 

Den anden bemærkning er, at hvis ikke der 
gøres noget, kan hele den fokusering på kirur- 
giske indgreb medføre en nedprioritering af 
mindre synlige medicinske og psykiatriske be- 
handlinger. Det må ikke ske. 

Det tredje punkt, som også har spillet en 
stor rolle i debatten i dag, er, at det koster pen- 
ge. Det koster faktisk mange penge, og så er 
det lidt ejendommeligt at læse et forslag, hvor 
der står, at selvfølgelig koster det penge, og så 
kommer der nogle bemærkninger om, at det 
sparer man nok i den anden ende. Men hvad 
forestiller man sig rent praktisk? 

Vi har også hørt, at regeringen vil komme 
med en handlingsplan. Det står heller ikke 
klart, hvad regeringen forestiller sig. Som det 
allerede er sagt, har amterne afsluttet deres 
budgetter. Her i Folketinget forhandler vi i dis- 
se tider finanslov for 1993. Vi har ikke hørt, at 
hverken regeringen eller Socialdemokratiet 
har bragt det moment ind i finanslovforhand- 
lingerne. Det kan være sket, uden at jeg ved 
det -  det lyder utroligt -  men jeg har bare ikke 


